
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-154

L'anno 2018 il giorno 03 del mese di Dicembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  2  DISPLAY  ELIMINACODE 
DOTATI  DI  RADIOCOMANDO  PER GLI  UFFICI  DEMOGRAFICI  DEL MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA –  SMART CIG Z462582D93.

Adottata il 03/12/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

03/12/2018 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-154

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  2  DISPLAY  ELIMINACODE 
DOTATI DI RADIOCOMANDO PER GLI UFFICI DEMOGRAFICI DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA – SMART CIG Z462582D93

IL DIRETTORE DEI MUNICIPIO II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti: 

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 – Volume 1”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 31/05/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 – Volume 2 Obiettivi gestionali”

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- presso gli uffici demografici del Municipio V Valpolcevera vi è, da tempo, la necessità di dotare 
gli spazi con accesso al pubblico, di display eliminacode elettronici con relativi radiocomandi;

- a tal fine, in data 30/10/2018, si è provveduto a pubblicare 17 Trattative Dirette sul portale Mepa 
invitando a presentare la propria offerta 17 ditte scelte fra quelle iscritte al bando relativo alla cate-
goria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” e aventi sede in Geno-
va, escludendo l’ultima ditta aggiudicataria di beni compresi in tale stessa categoria merceologica;

- alla scadenza stabilita non è pervenuta alcuna offerta;

Ritenuto, a tal punto non opportuno, anche in ottemperanza ai principi di economicità e tempestività 
enunciati all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, avviare un’ulteriore procedura di scelta del contraente, con 
conseguente allungamento dei tempi necessari all’assegnazione;

Considerato che è stato quindi richiesto l’invio di un preventivo alle ditte Arioni Informatica Srl e 
Cidi di Costenaro Gianfranco, che hanno dimostrato, in occasione di precedenti forniture, adeguata 
professionalità e competenza;

Preso atto:

- del preventivo della ditta Arioni Informatica Srl, che ha proposto gli articoli richiesti al prezzo di 
euro 387,96 (Iva 22% inclusa);

- del preventivo della ditta Cidi di Costenaro Gianfranco che ha proposto gli articoli richiesti al 
prezzo di euro 492,88 (Iva 22% inclusa);

Ritenuto pertanto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 
fornitura di 2 display eliminacode completi di radiocomando, alla ditta Arioni Informatica Srl che 
ha offerto il minor prezzo, ritenuto congruo, come da preventivo allegato al presente provvedimento 
(Prot. n. 415189/63 del 30/11/2018);

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova;

Ritenuto di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Ritenuto inoltre di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. 
Lgs. 50/2016, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al 
principio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di 2 display eliminacode con radiocomando, alla ditta Arioni 
Informatica Srl, con sede legale in Corso Buenosaires, 20R – 16129 Genova – Partita Iva 
03271170106 - C.B.35981, per l’importo complessivo, di euro 387,96 (Iva 22% inclusa); 

2) di impegnare a tal fine, l’importo di euro 387,96, di cui euro 318,00 per imponibile ed euro 
69,96 per Iva al 22%,  al capitolo 62311 del bilancio 2018  “Acquisizione di beni diversi“, 
c.d.c. 205 “Servizi Demografici Valpolcevera” – P.d.c. 1.3.1.2.8  (Imp. 2018/15641); 

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4) dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

6) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016;

Il Direttore
del municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-154
AD OGGETTO:

AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  2  DISPLAY  ELIMINACODE  DOTATI  DI 
RADIOCOMANDO PER GLI UFFICI DEMOGRAFICI DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 
– SMART CIG Z462582D93

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ARIONI INFORMATICA S.r.L.
Corso Buenos Aires 20r - Corte Lambruschini

16129 Genova
Tel 010 530771 – Fax 010 541560 

 www.arioni.com – info@arioni.it 
arioninformatica@legalmail.it

R.E.A. di GE n. 331060
P. I. / CF: 03271170106

     

Spett.le
Comune di Genova
c.a. Sig.ra Brandi

AM/cz Genova,  7  Novembre 2018

OGGETTO: Display eliminacode

In seguito a vostra richiesta siamo lieti di sottoporre alla vostra attenzione la nostra migliore offerta per i 
seguenti prodotti.

N° 2  Eliminacode Gestione code Rosso con  Radiocomando LCD
• Super Visore rosso alimentato a 220V (Super Radiocomando LCD 

• Batteria 9V del radiocomando inclusa 

• Il nostro display è 21,5x14,5 cm (bxh) - ATTENZIONE! DIFFIDATE DA IMMAGINI INGRANDITE DI 
VISORI PRIVE DI DIMENSIONI 

Prezzo a Voi riservato € 159,00 cad.

Condizioni:
I prezzi si intendono al netto di IVA
Validità offerta 30 gg. dalla presente
Consegna  7 giorni data ordine
Garanzia 12 mesi dal produttore
Trasporto a nostro carico
Pagamento Vostro solito

mailto:info@arioni.it


Rimaniamo a disposizione per ogni eventuale chiarimento e cogliamo l’occasione per porgervi distinti saluti.

  


